
  

Fosilní zdroje je nutné opustit

Jan Hollan

      CzechGlobe –  
Centrum výzkumu globální změny

  AV ČR, v.v.i.

http://amper.ped.muni.cz/gw/
http://www.czechglobe.cz/


  

Květen 2011: 392,01 ppm



  

Zdroj: Čtvrtá hodnotící zpráva IPCC, 2007

http://amper.ped.muni.cz/gw/ipcc_cz/


  

Toky uhlíku v 90. letech 20. století

zdroj: Veronica, výstava Prima Klima

http://www.veronica.cz/?id=247


  

Žádné nové auto, či uhelná elektrárna (430 ppm)

Vyšší emisní scénář (2100)

800 000 600 000 400 000 200 000 0

200

300

400

500

600

700

800

900

Let do minulosti

K
on

ce
nt

ra
ce

 C
O

2

Luthi et al., 2008 Luthi et al., 2008 

Trochu historické perspektivy

Nižší emisní scénář (2100)



  



  Vývoj emisí, který by dával naději 67 %, že globální oteplení nepřesáhne 2 ºC – 
všechny státy se hlásí k tomu, že více to být nesmí (zdroj: Kodaňská diagnóza)

http://amper.ped.muni.cz/gw/diagnosis/


  



  

Dopis Jamese Hansena představitelům Slovinska ilustruje nebezpečí, 
které by plynulo z nejen z dalšího využívání uhlí, ale i z nástupu využití 

nekonvenčních fosilních paliv

http://www.columbia.edu/~jeh1/mailings/2012/20120330_SlovenianPresident.pdf


  

Řádově snížit spotřebu na topení
to je hlavní nástroj –

též i snížit spotřebu elektřiny na 
dnešní účely – ale současně je 
nezbytné elektrifikovat dopravu

Spotřeba elektrické práce proto 
nemůže moc klesnout, možná 

vzroste



  



  

Obnovitelné zdroje energie – 
s chladnou hlavou

(Sustainable energy – without the hot air)
skvělá kniha, kterou léta sepisoval prof. 

David MacKay

viz 
http://amper.ped.muni.cz/pasiv/MacKay/ 

http://amper.ped.muni.cz/pasiv/MacKay/


  

Náhrada 1 TW elektrického výkonu z uhlí během 40 let, výhoda za 100 let 
a za jak dlouho se projeví snížení nárůstu teploty o nulu, čtvrtinu, polovinu

http://m.iopscience.iop.org/1748-9326/7/1/014019/article


  

Finanční i lidský kapitál pro 
investice je značně omezený

a investice by měly být vzorem pro celý svět, 
příkladem udržitelného vývoje

Investice do jaderných tepelných zdrojů páry 
pro elektrárny, užívající dnes běžné 
technologie, jsou s tím neslučitelné

Rozvoj fotovoltaiky a navazujících technologii 
je rozvojem pro všechny  


